
 

APSTIPRINĀTS  

11.07.2024. BSA Senāta sēdē   

(protokols Nr.165) 

Lietišķās zinātņu augstskolas 

“Baltijas Starptautiskās Akadēmijas” 

zinātniskās darbības 

NOLIKUMS 
 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

 

1.1. Lietišķo zinātņu augstskola “Baltijas Starptautiskā Akadēmija” zinātnisko institūciju reģistrā 

reģistrētā Zinātniskā institūcija (turpmāk – Zinātniskā institūcija) ir privāto tiesību juridiskā persona 

– augstskola, kas ir autonoma augstākās izglītības un zinātnes institūcija ar pašpārvaldes tiesībām. 

Zinātniskā institūcija darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi, Izglītības 

likumu, Augstskolu likumu, Zinātniskās darbības likumu, un citiem saistošajiem normatīvajiem 

aktiem, Baltijas Starptautiskās Akadēmijas (turpmāk – BSA) Satversmi un šo nolikumu. 

 

1.2. Zinātniskās institūcijas nosaukuma tulkojums svešvalodās ir: 

1.2.1. Baltic International Academy (angļu valodā); 

1.2.2. Baltische Internationale Akademie (vācu valodā). 

 

1.3. Zinātniskās institūcijas juridiskā adrese: Valērijas Seiles iela 4, Rīga, LV–1019. 

 

1.4. Zinātniskās institūcijas zinātniskās darbības virzieni: 

 Vadības un uzņēmējdarbības ekonomika;  

 Ilgtspējīga ekonomikas un finanšu digitālā transformācija; 

 Dizains un digitālā vizualizācija; 

 Netiešo attieksmju veidošanās un maiņas kognitīvie mehānismi sociālajā psiholoģijā un tās 

pielietošanas jomās; 

 Starppersonu un starpgrupu komunikācija sociālajā jomā; 

 Cilvēktiesību aizsardzība Eiropas Savienībā; 

 Tūrisma un rekreācijas teritorijas reģionālais potenciāls. 

1.5. Vienā zinātniskās darbības virzienā var tikt īstenoti pētījumi, kuros piedalās mācībspēki un 

studējošie no dažādiem studiju virzieniem; 

1.6. Zinātniskā institūcija nodrošina un atbalsta pētniecību un māksliniecisko jaunradi un tās darbības 

akadēmisko brīvību, ievērojot akadēmiska godīguma un ētikas normas.  

 

2. Zinātniskās institūcijas mērķis, uzdevumi un funkcijas 

 

2.1. Zinātniskās institūcijas stratēģiskais mērķis ir zinātnisko pētījumu veikšana tās realizējamās 

zinātņu jomās, attīstot zinātniski pētniecisko kapacitāti, veicot starpdisciplinārus pētījumus, 

nodrošinot tehnoloģisko izcilību (zinātniski pamatotu teorētisko, praktisko un informatīvo bāzi u.c.). 

 

2.2. Zinātniskās institūcijas uzdevumi: 

2.2.1. veikt zinātniskos pētījumus atbilstoši tās darbības mērķiem un BSA apstiprinātajai stratēģijai; 

2.2.2. veikt zinātniskās ekspertīzes atbilstoši kompetencei; 

2.2.3. veikt zinātnisku rakstu, monogrāfiju, pētījumu projektu pieteikumu, promocijas darbu 

recenzēšanu; 

https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums


2.2.4. sagatavot ieteikumus akadēmiskā personāla un pētnieku zinātnisko  darbu publicēšanai 

zinātniskajos izdevumos, studiju virzienā “Mākslas” (BSA Dizaina skolā) – ieteikumus 

mākslinieciskās jaunrades projektu (izstāžu, konkursu, simpoziju, meistardarbnīcu) darbu vai 

materiālu publicēšanai vai eksponēšanas fakta atbilstības pārbaudamībai; 

2.2.5. atbilstoši kompetencei sniegt pakalpojumus pētniecības jomās vai studiju virzienā “Mākslas” 

mākslinieciskās jaunrades jomā; 

2.2.6. veicināt sadarbību ar citām augstākās izglītības, pētniecības un mākslinieciskās jaunrades 

iestādēm, valsts, biznesa, pašvaldību institūcijām un to pārstāvjiem, sekmējot zinātnes, 

mākslinieciskās jaunrades un augstākās izglītības vienotību; 

2.2.7. uzturēt kontaktus ar Latvijas Zinātņu akadēmiju, Latvijas Zinātnes Padomi un citām zinātniski 

pētnieciskām un mākslinieciskās jaunrades iestādēm Latvijā un  ārvalstīs; 

2.2.8. nolūkā palielināt zinātnisko rakstu skaitu un to citējamību, veicināt un koordinēt akadēmiskā 

personāla un studējošo zinātniski pētniecisko un mākslinieciskās jaunrades mākslinieciskās jaunrades 

darbību, atbalstīt autorus publicēt pētījumu rezultātus anonīmi recenzētos izdevumos, kuri iekļauti 

Web of Science, SCOPUS, ERIH+ un citās starptautiskās zinātnisko izdevumu datu bāzēs, īpaši 

atbalstot autoru publicēšanos izdevumos ar ietekmes faktoru Q1 un Q2; 

2.2.9. izdot zinātniskos periodiskos izdevumus, iekļaujot tur arī mākslinieciskās   jaunrades darbus; 

2.2.10. organizēt zinātniskās konferences un seminārus un mākslinieciskās jaunrades projektus kā arī 

izstāžu, konkursu, simpoziju, meistardarbnīcu aktivitātes; 

          2.2.11. veicināt akadēmiskā personāla un studējošo zinātnisko rakstu sagatavošanu un prezentāciju 

starptautiskās zinātniskās konferencēs, apaļajos galdos, semināros un mākslinieciskās jaunrades 

projektus kā arī izstāžu, konkursu, simpoziju, meistardarbnīcu aktivitātes un citos pasākumos; 

2.2.12. konsultēt un sniegt palīdzību finansējuma piesaistīšanas un pētniecības projektu 

sagatavošanas jautājumos; 

2.2.13. informēt sabiedrību par zinātnisko pētījumu un mākslinieciskās   jaunrades rezultātiem. 

 

2.3. Zinātniskā institūcija funkciju īstenošanai: 

2.3.1. izstrādā darbības un attīstības stratēģiju un plānus, nosakot sasniedzamos rezultātus un tiem 

nepieciešamos resursus; 

2.3.2. veicina zinātnisko pētījumu rezultātu praktisku izmantošanu un    mākslinieciskās jaunrades 

projektu, izstāžu, konkursu, simpoziju, meistardarbnīcu rezultātu integrēšanu kultūras telpā; 

2.3.3. piedalās projektu konkursos, lai piesaistītu finanšu līdzekļus, slēdz līgumus par zinātnisko 

projektu izpildi; 

2.3.4. izstrādā un realizē pasākumu koncepciju, plānus, iesaistot docētājus, studentus un doktorantus 

zinātniskajā un mākslinieciskās jaunrades darbībā; 

2.3.5. izdod informatīvos materiālus, veic redaktordarbību un izdevējdarbību; 

2.3.6. veido specializētās zinātniskās struktūrvienības – laboratorijas un grupas, studiju virzienā 

«Māksla» (BSA Dizaina skolā) – studijas un centrus. To izveide, reorganizācija un darbības 

izbeigšana nosaka pētniecības virzienu prioritātes un finansējums; 

2.3.7. atbilstoši kompetencei sadarbojas ar valsts un pašvaldību institūcijām, privātpersonām, kā arī 

starptautiskajām institūcijām; 

2.3.8. veic saimniecisko darbību atbilstoši zinātniskās darbības virzieniem; 

2.3.9. veic citas darbības minēto funkciju īstenošanai. 

 

2.4. Zinātniskas darbības un studiju virzienā «Mākslas» (BSA Dizaina skolā) mākslinieciskās 

jaunrades atbalstam un attīstībai Zinātniskā institūcija nodrošina zinātniskās aktivitātes veicināšanu 

saskaņā ar Zinātniskās institūcijas personāla, maģistrantu un doktorantu zinātniskās darbības 

stimulēšanas un atbalsta sistēmu. 

 

3. Zinātniskās darbības rezultātu izplatīšana un publiskošana 

 

3.1. Zinātniskā darba rezultātus Zinātniskā institūcija apkopo un publicē.  

https://bsa.edu.lv/index.php/lv/zinatniskas-aktivitates-veicinasanas-sistema.html
https://bsa.edu.lv/index.php/lv/zinatniskas-aktivitates-veicinasanas-sistema.html


 

3.2. Par zinātniskā darba un studiju virzienā «Mākslas» (BSA Dizaina skolā) mākslinieciskās 

jaunrades sasniegtajiem rezultātiem tiek ziņots gadkārtējā Zinātniskās institūcijas starptautiskajā 

zinātniski praktiskajā konferencē “Sabiedrības transformācija sociālo un humanitāro zinātņu jomā”. 

 

3.3. Lai nodrošinātu veikto zinātnisko pētījumu izplatīšanu un popularizēšanu, Zinātniska institūcija 

veic šādas darbības:  

3.3.1. katru gadu rīko starptautiskās zinātniskās konferences: “Sabiedrības transformācija sociālo un 

humanitāro zinātņu jomā”, “Izaicinājumu un iespēju laiks: problēmas, risinājumi, perspektīvas”, kā 

arī citas tematiskas konferences; 

3.3.2. izdod zinātnisko rakstu krājumus un konferenču tēžu krājumus;  

3.3.3. izdod indeksējamus zinātniskās datu bāzēs zinātniskos žurnālus “Administratīvā un Kriminālā 

Justīcija” un “Baltic Journal of Legal and Social Sciences”;  

3.3.4. izdod studējošo radošo projektu un mākslas darbu aprakstu krājumus.  

 

3.4. Zinātniskās institūcijas akadēmiskais personāls piedalās citu augstskolu rīkotajās konferencēs un 

publicē rakstus citu augstskolu zinātniskajos izdevumos. 

 

4. Zinātniskās institūcijas struktūra un pārvalde 

 

4.1. Zinātnisko institūciju pārvalda zinātnieku koleģiāla institūcija – Zinātniskā padome, rektors un 

Zinātniska darba prorektors. 

 

4.2. Rektors ir zinātniskās institūcijas augstākā amatpersona, kas īsteno tās vispārējo administratīvo 

vadību un bez īpaša pilnvarojuma pārstāv jautājumos, kuri ir saistīti ar zinātniskās institūcijas 

administratīvo darbību. Rektors pilda Zinātniskās darbības likumā un citos normatīvajos aktos 

noteiktos pienākumus un funkcijas. 

 

4.3. Pētnieciskās darbības un studiju virziena «Mākslas» (BSA Dizaina skolā) mākslinieciskās 

jaunrades rezultātu uzraudzību un sasniegumu novērtējumu veic Zinātniskās institūcijas zinātniskā 

darba prorektors. 

 

4.4. Zinātniskās institūcijas koleģiālā zinātnieku institūcija ir Zinātniskā padome. Zinātniskās 

padomes izveidošanas un darbības kārtību, kā arī tās kompetenci nosaka Zinātniskās darbības likums 

un BSA Zinātniskas padomes nolikums. Zinātnisko padomi uz pieciem gadiem ar vienkāršu balsu 

vairākumu ievēlē zinātniskās institūcijas zinātnieku pilnsapulce. 

 

4.5. Zinātniskās institūcijas zinātniskajā padomes locekļa amatā ievēlē no akadēmiskā personāla 9 

personas ar doktora zinātnisko grādu.  

 

4.6. Vadošā pētnieka, pētnieka vai zinātniskā asistenta amata pienākumu izpildītājam nav tiesību 

kandidēt uz zinātniskās institūcijas Zinātniskās padomes locekļa amatu. 

4.7. Pētniecisko darbu veic šāds Zinātniskās institūcijas personāls: 

4.7.1. akadēmiskais personāls;  

4.7.2. viesdocētāji;  

4.7.3. vispārējais personāls; 

4.7.4. studējošie. 

 

4.8. Zinātniskās institūcijas  akadēmiskajam personālam, viesdocētājiem, vispārējam personālam, 

studējošiem savā zinātniskajā darbībā ir saistošās šādas tiesības: 

4.8.1. veikt zinātniskos pētījumus un studiju virzienā «Mākslas» (BSA Dizaina skolā) 

mākslinieciskās jaunrades darbību atbilstoši Zinātniskās institūcijas mērķim un uzdevumiem, 



publicēt savu pētījumu vai mākslinieciskās jaunrades rezultātus zinātniskajos izdevumos, kā arī 

piedalīties pētniecības vai mākslinieciskās jaunrades projektos, zinātniskajās konferencēs, semināros, 

izstādes, konkursus, simpozijus, meistardarbnīcas utt.; 

4.8.2. piedalīties individuāli vai kolektīvi projektos Latvijā un ārvalstīs; 

4.8.3. saņemt valsts un citu organizāciju piešķirto finansējumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

4.8.4. piedalīties konkursos, lai iegūtu finansējumu savas zinātniskās  kvalifikācijas vai studiju 

virzienā «Mākslas» (BSA Dizaina skolā) mākslinieciskās jaunrades pilnveidošanai; 

4.8.5. izvēlēties zinātnisko pētījumu vai studiju virzienā «Mākslas» (BSA Dizaina skolā) 

mākslinieciskās jaunrades virzienu un metodes, atbilstoši Zinātniskās institūcijas pētniecības un 

studiju virzienā «Mākslas» (BSA Dizaina skolā) mākslinieciskās jaunrades virzienam; 

4.8.6. iesniegt zinātniskās darbības vai studiju virzienā «Mākslas» (BSA Dizaina skolā) 

mākslinieciskās jaunrades rezultātus publicēšanai. 

 

4.9. Zinātniskās institūcijas akadēmiskajam personālam, viesdocētājiem, administrācijas 

darbiniekiem, studējošiem savā zinātniskajā darbībā, mākslinieciskajā jaunradē ir pienākums iesniegt 

informāciju par zinātniskās darbības un rezultātiem e-NEXUS datu bāzē līdz kārtējā gada 1. jūlijam. 

 

5. Zinātniskās darbības finansējuma avoti 

 

5.1. Zinātniskās darbības finansējuma avoti: 

5.1.1. ieņēmumi par zinātnisko programmu, projektu un līgumu izpildi; 

5.1.2. ieņēmumi par zinātniskās institūcijas sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi; 

5.1.3. valsts budžeta līdzekļi valsts atbalsta veidā projektu īstenošanai pētniecības, tehnoloģiju 

attīstības un inovāciju jomā saskaņā ar attiecīgajām valsts atbalsta programmām; 

5.1.4. ziedojumi un dāvinājumi zinātnes attīstībai; 

5.1.5. BSA Valdes piešķirtais finansējums. 

 

5.2. Finanšu līdzekļus izmanto saskaņā ar zinātniskās institūcijas zinātniskās padomes apstiprinātu 

kārtību un finanšu vadību. 

 

5.3. Zinātniskā institūcija rīkojas ar valdījumā esošo mantu, kuru iegādājās savas darbības 

nodrošināšanai, izmanto darba telpas, inventāru, telefonsakarus, interneta un citus pakalpojumus, 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem rīko iepirkuma procedūras. 

 

5.4. Zinātniskā institūcija veic grāmatvedības uzskaiti, atver kontus un rīkojas ar tiem Zinātniskās 

darbības likumā un citos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

6. Citi noteikumi 

 

6.1. Nolikums stājas spēkā pēc tā apstiprināšanas BSA Senātā. 

 

6.2. Zinātnisko institūciju reorganizē vai likvidē ar tās Dibinātāja dalībnieku kopsapulces lēmumu vai 

arī citos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos. 


